
ABWASSER,  
ENERGIE UND

ZUKUNFT.
STRAUBINGER STADTENTWÄSSERUNG –  

WIR SORGEN FÜR STRAUBING



2 | WIR SORGEN FÜR STRAUBING | 3 

LIEBE MITBÜRGERINNEN,  
LIEBE MITBÜRGER, 

der Beschluss des Stadtrates, den Eigenbetrieb Straubinger 
Stadtentwässerung und Straßenreinigung – kurz SER – zu 
gründen, war zweifelsohne eine gute Entscheidung. Die SER 
hat es in den letzten zehn Jahren geschafft, die bereits vorhan­
denen guten, infrastrukturellen Voraussetzungen noch weiter 
zu optimieren und sich zu einem hochmodernen Entwäs­
serungsbetrieb zu entwickeln. 

Die SER ist seitdem mit ihren Aufgaben gewachsen. Der Ein­
satz innovativer Technik und fortschrittlicher Anlagen, aber 
auch der Mut, in zukunftsweisende Technologien zu inves­
tieren, um Abwasser zu reinigen, Abfall zu recyceln, aus 
Reststoffen wertvolle Rohstoffe zu gewinnen und nachhaltig 
Energie zu erzeugen, sind Ausdruck für die erfolgreiche öko­
nomische wie ökologische Positionierung der SER. 

Der Eigenbetrieb der Stadt Straubing versieht für die Bürge­
rinnen und Bürger der Stadt an 24 Stunden und 365 Tagen im 
Jahr seinen Dienst. Mit über 70 Beschäftigten ist die SER Teil 
unseres Alltags – zuverlässig, systemrelevant und nahbar. 

Die SER schafft es, die ständig steigenden An- und Heraus­
forderungen an Nachhaltigkeit, Umweltschutz und Wahrung 
der wirtschaftlichen Entwicklung des Unternehmens zu ver­
einen. Bei allen Aktivitäten hat die SER die Verantwortung 
gegenüber dem Umwelt- und Gewässerschutz ebenso im Blick 
wie die Einhaltung eines angemessenen Gebührenrahmens.

Werkleitung und Team der SER haben viel erreicht. Sie setzen 
auf eine zukunftsweisende wie bodenständige Entwicklung 
in Kooperation mit kommunalen, industriellen und wissen­
schaftlichen Partnern. Für diese „saubere Bilanz“ bedanke 
ich mich im Namen der Stadt Straubing ganz herzlich und 
wünsche dem Erfolgsmodell SER auch weiterhin eine positive 
Entwicklung – mit beherztem Handeln und Verantwortung 
für Menschen, Stadt und Umwelt.  

IHR MARKUS PANNERMAYR 
Vorsitzender des Werksausschusses

SEHR GEEHRTE LESERINNEN  
UND LESER, 

die Ergebnisse sprechen für die SER. Als erfolgreicher Eigenbe­
trieb der Stadt Straubing schaffte es die SER gesund zu wach­
sen. In zehn Jahren gelang eine beachtliche Schuldensenkung 
aus übertragenen Altlasten bei gleichzeitig weitsichtigen  
Investitionen. In absoluten Zahlen ausgedrückt verfügt die 
SER über eine saubere Bilanz. Bei einem Wachstum des B 
ilanzvolumens von 20 Millionen EUR auf 108 Mio. EUR konn­
ten gleichzeitig Verbindlichkeiten um 5 Millionen EUR redu­
ziert werden. Die SER schafft es somit ohne Anlagenverzehr  
das Abwassermanagement, die Reinigungsleistungen und 
Emissionswerte auf ein modernes Niveau zu heben. Parallel 
investiert die SER  in Zukunftstechnologien. In der Gesamt­
schau betrachtet, wurde das Eigenkapital um das 10-fache 
erhöht und damit steht die SER auf festen, wirtschaftlichen 
Beinen. Davon profitieren auch die Bürgerinnen und Bürger 
der Stadt Straubing durch stabile Gebühren. 

Die betriebswirtschaftliche Ausrichtung der Aufgaben und 
Leistungen der Stadtentwässerung und -Reinigung unter 
kaufmännischer Leitung und Aufsicht durch kommunale 
Gremien führte zum Erfolgsmodell SER, wie es sich heute 
zeigt. Die SER agiert flexibel und schnell auf die Herausfor­
derungen eines modernen, zunehmend urbaner werdenden, 
hochkomplexen Makrokosmos „Mensch – Stadt – Umwelt“.  
Klärwerk wie Kanalisation arbeiten auf einem nahezu stö­
rungsfreien, aktuellen technologischen Stand.  Abwasserge­
bühren konnten über Jahre hinweg stabil gehalten werden. 
Umwelt- und Gewässerschutz stehen ebenfalls ganz oben auf 
der SER-Agenda. Damit die Donau und heimischen Gewässer 
sauber bleiben, investiert die SER in modernste Analytik- wie 
Wasseraufbereitungsverfahren, um die Lebensader Donau und 
das Lebensmittel Wasser für alle zu schützen und zu erhalten. 

Eigene Energie- wie Rohstofferzeugung der SER aus Klär­
schlamm sowie zukunftsweisende Projekte und Vorhaben 
sichern bereits jetzt die vollständige Versorgung des Wer­
kes mit eigener Energie und bilden mit einer Phosphorrück­
gewinnung einen wichtigen Baustein für die Wiederher­
stellung des ökologischen Gleichgewichts im Rahmen einer 
modernen Landwirtschaft. 

Ziel unserer Arbeit ist es, die Abwassergebühren für Bür­
ger*innen in einem leistbaren Rahmen stabil zu halten, Sau­
berkeit und Sicherheit für die Stadt Straubing zu garantieren 
und mit zukunftsweisenden Technologien für uns und unsere 
nachfolgenden Generationen eine lebenswerte Umwelt zu er­
halten. 

Mein Dank gilt daher auch unseren Mitarbeitenden, die sich 
jeden Tag für diese Ziele einsetzen und allen Bürgerinnen und 
Bürgern, die uns durch eigene Achtsamkeit dabei unterstützen.

CRISTINA POP
Dipl.-Ing. (Univ.)  
Werkleitung, Geschäftsführung SER GmbH

IMPRESSUM

HERAUSGEBER 
STRAUBINGER ENTWÄSSERUNG  
UND REINIGUNG 
Imhoffstraße 97  
94315 Straubing 
Fon 09421 702030  
Fax 09421 7020317 
ser.eigenbetrieb@straubing.de 
www.ser-straubing.de

PRODUKTION 
teamElgato | Werbeagentur 
www.teamElgato.de

DRUCKEREI 
MK Druck 
www.mk-druck.de

BILDNACHWEIS 
Photographie Rötzer B. 
www.foto-roetzer.de

STRAUBINGER ENTWÄSSERUNG UND  
REINIGUNG – SER GMBH
WIR SORGEN FÜR STRAUBING.

WIR  
ÜBER UNS

KLÄRSCHLAMM-
TROCKNUNG

GAS- 
SPEICHERUNG  
UND  
NACHHALTIGE 
VERWERTUNG

STRAUBINGER 
ENERGIE- UND 
RESTSTOFF
VERWERTUNG

CO-SUBSTRAT
BEHANDLUNG

STRASSEN
REINIGUNG

UNSERE  
HELDEN

WÄRME AUS  
ABWASSER

STRAUBINGER 
MODELL

KANAL- 
REINIGUNG-  
UND 
KANAL- 
INSPEKTION

PUMPWERKE  
UND PUMP
STATIONEN

BRAUCHWASSER-
AUFBERETIUNG 
UND -NUTZUNG

ABWASSER- 
ANALYTIK

MECHANISCHE 
ABWASSER- 
REINIGUNG

BIOLOGISCHE 
ABWASSER- 
REINIGUNG

CHEMISCHE  
ABWASSER- 
REINIGUNG



WIR SORGEN FÜR STRAUBING | 5 4 | 

WIR ÜBER UNS
SER – STRAUBINGER STADTENTWÄSSERUNG UND STRASSENREINIGUNG

365 TAGE DIENST 
FÜR BÜRGER*INNEN 

600 KM STRASSEN UND  
GEHWEGE

70 FACHKRÄFTE

In Straubing – einer Stadt mit knapp 
50.000 Einwohnern, prosperierendem 
Gewerbe und Industrie – sorgt die Stadt­
entwässerung und Straßenreinigung 
(SER) mit rund 70 Mitarbeiter*innen für 
tägliche Sauberkeit. Die Reinigung von 
Abwässern, Straßen, Gehwegen und öf­
fentlichen Plätzen stellt die Kernkompe­
tenz der SER dar. 

Um die Leistungen erbringen zu kön­
nen, nutzt die SER komplexe Techno­
logien – die gerne einer breiten Öffent­
lichkeit vorstellt werden. Interessierte 
Gäste, Studierende, Schüler*innen und 

Bürger*innen erhalten direkt im Werk 
Einblick hinter die Kulissen der Großan­
lagen und angeschlossenen Analyse- und 
Aufbereitungsschritte. Die SER nutzt  
Foren, Gremien- und Verbandsarbeit, 
um Benchmarks für hauseigene Inno­
vationen auszuloten und potenzielle  
Projektpartner anzusprechen. 

Für Berufe mit Zukunft ist die SER 
mittlerweile vom Geheimtipp zum at­
traktiven Arbeitgeber in der Region 
und darüber hinaus avanciert. Zu­
kunfts-Technologien, Gewässer- wie 
Umweltschutz bieten moderne Entwick­

lungschancen für Auszubildende oder 
Fachkräfte in den Bereichen Abwasser­
technik, Rohr-, Kanal- und Industrie­
services, chemische- und mikrobiologi­
sche Abwasseranalytik, Instandhaltung, 
Elektrotechnik und mehr. Als „Allroun­
der“ bieten sich nach einer Ausbildung 
krisensichere Berufschancen z.B. im 
interkommunalen Bereich. 

BEREICHSLEITUNG 

FINANZEN,  
PERSONAL,  
MARKETING

BEREICHSLEITUNG 

NEUBAU UND  
PLANUNG

BEREICHSLEITUNG 

OPERATIVE  
GESCHÄFTSFELDER

STABSTELLE  
ZUKUNFTSBÜRO

BEREICHSLEITUNG 

ABWASSER­
REINIGUNG

BEREICHSLEITUNG 

INFORMATION  
UND  

KOMMUNIKATION 

BEREICHSLEITUNG 

STRASSEN­
REINIGUNG

BEREICHSLEITUNG 

HOCHBAU

EIGENBETRIEB - SER STRAUBINGER 
STADTENTWÄSSERUNG UND STRASSENREINIGUNG 

WERKLEITUNG 

Dipl.-Ing. (Univ.) CRISTINA POP

	 ZAHLEN 
DATEN  
	 FAKTEN
Geländegröße ca. 65.500 m2

Ausbaugröße bei 200.000 Einwohnerwerte
Schmutzfrachten 6.000 kg BSB5/d und 12.000 kg 
CSB5/d
Trockenwetter   
Jahresabwassermenge 6 Mio. m³/d; 
Trockenwetterspitze 230 l/s; 
Regenwetterspitze 750 l/s
Rechenanlage 
je eine Trockenwetter- und 
Regenwetteranlage, Stababstand 6 mm; 
Rechengutwaschpresse
Fäkalanlage 
Speichervolumen 150 m³; 
Fäkalrechen Stababstand 6 mm
Sand-Leichtstoffabscheider 
Beckenvolumen bei 400m³
Vorklärbecken 
Rundbecken (innen) mit 1.000 m³
1. Denitrifaktion 
Außenring, Vorklärbecken mit je 1.200 m³
2. Denitrifikation 
zwei Längsbecken mit je 1.500 m³
Belebungsbecken 
zwei Längsbecken mit je 1.355 m³
Zwischenklärbecken 
zwei Rundbecken mit je 2.200 m³,  
ein Rundbecken mit 3.100 m³
Tropfkörper 
vier Tropfkörper mit je 1.500 m³, Füllmaterial 
Kunststoff
Nachklärbecken 
zwei Rundbecken mit je 2.230 m³
Phosphatfällung 
Simultanfällung mit Eisensalzlösungen
Schlammanfall 
Rohschlamm mit 150 m³/d, Fremdschlamm mit 100 
m³/d und Co-Substrate mit 130 m³/d
Hydrolyse 
ein Behälter mit ca. 900m³
Faultürme 
zwei Behälter mit je 3.000 m³
Zentrifugen 
2 Stück mit jeweils 25m³/h
Chemische Prozesswasserbehandlung: Strippung 
mit saurer Wäsche mit maximal 30m³/h
Biologische Prozesswasserbehandlung:  
Deammonifikation ca. 7m³/h
Schlammtrocknung: eigener Schlamm per Band­
trockner mit 8.000 to/a; 
Brauchwasseraufbereitung: ca. 5m³/h 
Hochwasserpumpwerk: Pumpenleistung mehr als 
2400 l/s 
Gasspeicher: ein Niederdruckspeicher mit 1.200 m³ 
bei 0,05 bar, zwei Speicher mit 1.400m³ bei 10 bar
Gasverwertung: zwei Blockheizkraftwerke
mit 1x 800kW elektrischer Leistung und 1x 520 
kW elektrischer Leistung. 1x 520 kW elektrisch als 
Erdgas BHKW zur Ausfallsicherung

WIR  
ÜBER UNS



6 | WIR SORGEN FÜR STRAUBING | 7 

UNSERE STADT -  
UNSERE AUFGABEN
24 STUNDEN IM DIENSTE DER BÜRGER*INNEN

6.000.000 m3  
ABWÄSSER PRO JAHR

290 KM KANALNETZ

24 H PROZESS- 
BEGLEITUNG DER  
ABWASSERREINIGUNG 

VERBRAUCHER - ABWASSER­
REINIGUNG - DONAU:  
GEWÄSSERSCHUTZ FÄNGT  
BEI DER SER AN
Damit die ca. 6 Mio. Kubikmeter Abwas­
ser der Straubinger Bürger*innen und 
angesiedelter Unternehmen gereinigt 
in die Donau gelangen, ist die SER 24 
Stunden für die Prozessbegleitung der 
Abwasserreinigung verantwortlich. Nur 
eine einwandfreie Einleitqualität von 
Abwässern garantiert Gewässer- wie 
Umweltschutz für das Ökosystem Donau 
und die Bewohner*innen der Region. 

ETAPPEN DER  
ABWASSERREINIGUNG
Die erste Etappe startet mit einem 
290 km langen Kanalnetz. Darin wer­
den Regen- und Schmutzwasser aus 
dem Stadtgebiet im freien Gefälle und 
mit Unterstützung von 70 Hebewerken 
zur Reinigung ins Klärwerk geleitet. 
Die Straubinger Stadtentwässerung und 
Straßenreinigung ist für den Unterhalt 
der erforderlichen Infrastruktur sowie 
den Neubau und die Sanierung schad­
hafter und hydraulisch überlasteter  
Kanäle zuständig.  

Die nächste Etappe in der Abwasser­
reinigung wird erreicht, sobald die 
Trennung der ankommenden Ströme in 
Abwasser- und Schlammbehandlung er­
folgt. Die strikten gesetzlichen Vorgaben 
und Anforderungen, um das gereinigte 
Abwasser in die Donau einzuleiten, wer­
den durch aufwändige, energieintensive 
Reinigungsschritte erzielt. 

Die letzte Etappe beim Abwasserreini­
gungsprozess bildet die Klärschlamm­
verwertung. Um diese sowohl Ressour­
cen- wie energieintensiven Schritte der 

Abwasserreinigung zu kompensieren, 
wurde im Jahr 2007 die Co-Vergärung 
in Betrieb genommen. Beim Thema 
Klärschlammverwertung kann die SER 
über das sog. „Straubinger Modell“ be­
nachbarte Kommunen unterstützen. 
Durch die Co-Substrat Annahme wird 
die Gasproduktion deutlich erhöht und 
über Blockheizkraftwerke in Strom 
und Wärme umgewandelt. Die Anlage 
ist vollständig energieautark. Die damit 
erzeugte Energie entwässert und trock­
net den Klärschlamm. Aus Reststoffen  
werden wertvolle, gereinigte Rohstoffe 

gewonnen. Das Werk wandelt sich vom 
Energieverbraucher zum Energieerzeu­
ger – ein zentraler Meilenstein bei der 
Umsetzung der Nachhaltigkeitsstrategie 
der SER und wertvoller Beitrag für die 
Energiebilanz der Region. 

SCHMUTZWASSERKANAL  
Haushaltswasser – z. B. Bade-, Spül- und Waschmittelrück­
stände und Fäkalien – sowie Industrieabwasser werden durch 
das Kanalnetz bis ins Klärwerk geleitet.

REGENWASSERKANAL 
Hier werden Regen- und Schmelzwasser, das von Straßen und 
Plätzen abfließt und dabei Verunreinigungen mitführen kann, 
abgeleitet.

24 STUNDEN - 365 TAGE 
Die Mitarbeiter*innen des 
Entwässerungsbetriebes sind rund 
um die Uhr an 365 Tagen im Jahr 
für die Bürger*innen im  
Einsatz. In Straubing werden  
täglich ca. 20.000 m3 Abwasser 
produziert, die gesammelt, abgelei­
tet und gereinigt werden müssen.

RECYCLING UND 
WÄRMERÜCKGEWINNUNG 
Durch die Wärmerückgewin­
nung aus Rohabwasser – z. B. 
warmes Duschwasser – werden in 
Sraubing städtische Wohnanlagen 
beheitzt.

EINER DER MODERNSTEN ENTWÄSSERUNGSBETRIEBE EUROPAS 
Innovative Technik und modernste Anlagen sorgen dafür, dass Abwasser gereinigt, 
entstehender Abfall recycelt, wiederverwendbare Stoffe produziert und regenerative 
Energie erzeugt werden und sich die komplette Anlage selbst mit Energie versorgt.

Einleitung in die 
Donau

Kanalreinigung mit Pumpwagen Straßenreinigung mit Kehrwagen Zwischenklärung

Stromeinspeisung 
in die Netze

Eigene Energieversorgung  
des Entwässerungsbetriebes

Wasser für  
Kanalreinigung

Schlamm zu 
Energie

Wasser für  
Straßenreinigung

Stickstoff, Phospor 
als Dünger

24/7

Kanalreinigung mit Pumpwagen

WIR  
ÜBER UNS



8 | WIR SORGEN FÜR STRAUBING | 9 

ENERGIEEFFIZIENT UND ZUKUNFTSSICHER
ABWASSERREINIGUNG AUF HÖCHSTEM NIVEAU

1 | RECHENGEBÄUDE

2 | �SANDFANG UND  
LEICHTSTOFFABSCHEIDER

3 | VORKLÄRBECKEN

4 | �ERSTE DENITRIFIKATIONS­
STUFE

5 | �ZWEITE DENITRIFIKATIONS­
STUFE UND  
BELEBUNGSBECKEN

6 | ZWISCHENKLÄRBECKEN

7 | TROPFKÖRPER

8 | NACHKLÄRBECKEN

9 | HOCHWASSERPUMPWERK

10 | CO-SUBSTRATANNAHME

11 | SCHLAMMANNAHME

12 | SCHLAMMSPEICHER

13 | HYDROLYSE

14 | FAULBEHÄLTER

15 | GASSPEICHER

16 | BLOCKHEIZKRAFTWERKE

17 | �KLÄRSCHLAMM­
BEHANDLUNG

18 | �PROZESSWASSER­
BEHANDLUNG

19 | MASCHINENHAUS

20 | VERWALTUNGSGEBÄUDE

21 | SANDWÄSCHE

22 | LKW- GARAGEN

23 | �PHOSPHATELIMINATION 
UND LAGER

24 | �EHEMALIGE DIENST­
WOHNUNGEN: 
GEBÄUDE BEREITS  
ABGERISSEN

1

6

6

3

4

14

12

24
23

6

8

7

9

17
16

22

21

5

19

20

13

18

1

10

11

2

15

WIR  
ÜBER UNS



10 | WIR SORGEN FÜR STRAUBING | 11 

1 | RECHEN  
In der Rechenanlage werden größere 
Fest- und Grobstoffe aus dem Abwasser 
abgeschieden.  Auf der Kläranlage Strau­
bing sind zwei Rechen mit einem Stab­
abstand von 6mm installiert. Die festen 
Bestandteile werden mechanisch aus 
dem Abwasser gehoben und über eine 
Förderschnecke zur Waschpresse trans­
portiert. Diese verwirbelt das Rechengut 
mit Wasser, dabei werden organische 
Bestandteile herausgewaschen und von 
den verbliebenen Feststoffen getrennt. 
Die wertvollen, biologisch abbaubaren 
Anteile gelangen zurück ins Abwasser. 
Dies sorgt dafür, dass die anfallende Re­
chengutmenge deutlich reduziert wird. 

2 | SANDFANG
Nach der Reinigung von groben Fest­
stoffen fließt das Abwasser in den be­
lüfteten Sandfang. Hier wird die Fließ­
geschwindigkeit verringert und der Sand 
setzt sich ab. Durch seitlich eingeblasene 
Luft werden organische Bestandteile in 
der „Wasserwalze“ schwebend gehalten. 
Damit werden die organischen Partikel 

als Nahrung für die kleinsten Mitarbei­
tenden der SER, die Mikroorganismen, 
verfügbar. Öle und Fette, die z.B. durch 
einen Unfall oder unsachgemäße Ent­
sorgung ins Abwasser gelangen, können 
an dieser Stelle über einen Leichtstoffab­
scheider abgetrennt und gesondert ent­
sorgt werden.   

3 | SANDWÄSCHE
Die Sandwäsche bereitet das Sandfang­
gut auf. Ziel dieses Prozesses ist die 
Trennung von organischen Bestandtei­
len und mineralischen Inhaltsstoffen. 
Das Waschwasser wird in den Klär­
prozess rückgeführt, die abgetrennten 
Reststoffe in Containern gesammelt und 
später entsorgt. 

4 | VORKLÄRUNG 
Das Vorklärbecken dient als Absetzbe­
cken für Abwasser-Schwebstoffe (Pri­
märschlamm). Der Überschussschlamm 
aus den Nachklärbecken wird in die 
Vorklärung eingeleitet. Überschuss- 